
：。  

 

 

第第１１４４８８００回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年３３月月１１６６日日））    
本本日日ののププロロググララムム    ＰＰＥＥＴＴＳＳのの報報告告    江江原原公公平平会会長長エエレレククトト   
                         
前例会の記録  （第１４７９回 平成３０年３月９日）  

・会員数    ４１名  

・出席者    ３１名    ・出席率  ７５・６１％  

・欠席者    １０名  越智  岡辺  恵谷  北殿  長鋪  福嶋  中新  

高田  岡原  松田の諸君  

２月２３日メーキャップ後の出席率   ７３・１７％を８２・９３％に補正  

  2 月 26 日倉敷東ＲＣへ山本雅夫君    

3 月 2 日定例理事会へ吉岡孝恭・高田愼也・松田重雄君  

・ゲスト   な し       ・ビジター  な し  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１３年と１５日に当たり、笠岡東ロータリークラブは  

創立３１年と８５日に当たります。  

 ３月３・４日、ＰＥＴＳがホテルグランビア岡山において開催され、江原公平副会長がご出席になら

れました。 

３月８日、会員増強委員会が開催されました。 

理事会報告①親睦活動委員会より、一泊旅行の決算書を承認致しました。②ガバナー事務所より、台

湾東部地震義援金協力のお願いは、クラブのニコニコ会計より５０，０００円の協力をする事で承認

致しました。③おかやま山陽高等学校より、甲子園出場につき賛助金協力のお願いは、クラブ本会計

予備費より５０，０００円の協力をする事で承認致しました。④４～６月分の例会プログラムを承認

致しました。 

・幹事報告  笠岡ＲＣより、ＩＭ時の駐車場のご案内を頂いております。当クラブは、笠岡グラン

ドホテルの駐車場へとのご指示です。  

ＲＩ日本事務局より、財団室ＮＥＷＳ３月号をメールにて頂いております。  

近隣クラブの週報を、岡山ＲＣより頂いております。  

第６グループＩＭが近づいて参りました。来週の日曜日は親睦チャリティーゴルフ大会で、当クラ

ブより６名の方が参加されます。そして、その翌週の日曜日２５日が、本会議でございます。出欠

表を随分前に回覧させて頂きましたが、ロータリーを知る良い機会（勉強会）でもありますので、

ぜひご出席頂きます様お願い申し上げます。今のところ参加予定者は３５名となっております。  

・委員会報告 な し   

・配 布     週 報  ロータリーの友  2018～19 年度理事役員及び委員会構成表      

・食 事   豚生姜焼き定食  

◎スマイル  
 石田官義君  昨日の増強委員会では金子委員長さんには大変お世話になりました。今年度少しでも

増強したいと思いますのでご協力をお願い致します。  

 江原公平君  プログラム委員長に、卓話の日程を変更してもらいました。  

新井善久・山本雅夫君  本日卓話をさせて頂きます。  

 
ｈ 

渕野瑛木君  ロータリーの友の“パズル de ロータリー”に当戦しました。  

金子洋方君  今年度残り少なくなりましたが、会員増強よろしくお願い致します。また、今日は頃末  

       副 SAA に協力致します。  

小川隆則・池田周二・狩屋幸治君  早退させて頂きます。   

  スマイル ９，０００円  

● プログラム  会員一口卓話  山本 雅夫会員  
弊社ダスキン西岡山は、（株）ダスキン（本社：大阪府吹田市）のフランチャイズチェーン加盟店の一  

つです。本社、支店、工場、直営店、加盟店等合わせて全国に約６７００の拠点があり、中核となる  

レンタル部門では、約２０００店、６万人が関わっている組織です。  

事業は、ダストコントロール（モップやフロアマットのレンタル）、サービスマスター（掃除の専門）、  

ターミニックス（防虫．防鼠．シロアリ駆除等）、ホームリペア（壁や床のキズ補修）、レントオール  

イベント用のテントや机、音響装置のレンタル）等、１０余の部門があり、他にフードグループとして  

ミスタードーナツ（約１１００店）をはじめ８事業体で構成されています。  

昭和３８年、鈴木清一が創業者となり、「道と経済の合一」「拝みあいの会社」「ただ単に金儲けの会社  

を作るのではない。少しでも世の中を美しくできるタネまきをしたい」という思想の基に５５年が経  

過しました。  

弊社は、昭和４１年にダストコントロール事業に加盟し、その後平成１７年からホームインステッド  

事業（高齢者とその家族の身の回りのお世話、公的介護保険を使わないインフォーマルサービスとし  

てのシニアケア、在宅生活の介助や支援等）に加盟し、また本年からユニフォームサービス事業（職  

場でのユニフォーム、例えば事務服や病院での白衣、レストランの制服や厨房でのコックコート等の  

リース、販売、定期的なクリーニング）を始めました。  

全事業に共通する理念は「祈りの経営」としての経営理念の基に現在まで引き継がれています。特徴  

的なことは、経営理念の中に謳われている「一日一日と今日こそは、あなたの人生が新しく生まれ変  

わるチャンスです」人は他人や周りの環境を変えようとするが、自分を変えようとはなかなかしない。  

自分を変えるチャンスが毎日あります。また「自分に対しては損と得とあらば損の道を行くこと、他  

人に対しては喜びのタネまきをすること」で、自分の事は二の次にして、まず相手の立場に立って考  

え行動しようということ。他に「仕事の第一は人間をつくる事でありますように」、つまり会社の一番  

の仕事は、世のお役に立てる社員を育て人間的に成長させること。まさにロータリークラブの「職業奉  

仕」です。  

社章は「四つ葉のクローバー」です。幸福の４条件を象徴したもので、「仕事」「家庭」「趣味」「信仰」  

です。この「信仰」は、日々反省と感謝の気持ちを持とうというものです  

 次週以降のプログラム＆行事予定    

３／１８（日） ＩＭ記念親睦チャリティーゴルフ大会 ９：４６スタート 瀬戸内海ゴルフ倶楽部  

３／２０（火） 第 1 回被選理事会    １９：００～ 若よし  

３／２３（金） 第 4 例会  親睦夜間例会 19：00～  会員増強テーブルディスカッションの予定  

３／２５（日） 第 6 グループＩＭ 13：00～本会議 17：30～懇親会 笠岡グランドホテル１Ｆ  

３／３０（金） 例会取止め  

４／ ６（金） 第 1 例会  ロータリー情報委員長卓話   小川隆則委員長  

  〃     第 2 回被選理事会 定例理事会終了後より  事務所にて  


